# COMPIIATIO

## IURIS CIVILIS.

**E**RVUM quia supra in tertio consilio  
 dato dictum fuit, quod discipuli de-  
 bent amare præceptores, vt habetur  
 etiam apud Quintil. lib. 2. Institut.  
 orator. vbi dicit, Discipulos moneo,  
 vt præceptores suos non minus  
 quam ipsa studia ament, eosque parentes existiment,  
 non quidem corporum, sed mentium: plurimum hæc  
 pietas discipulis proderit: nam ita & libenter audient  
 & dictis credent, & similes fieri concupiscent: sicut  
 læti & alacres in conuentu aliorum emendati non  
 irascantur, laudati gaudeant: nam vt illorum offi-  
 cium est docere, sic horum præbere se dociles. Do-  
 ctрина enim coalescere nequit, nisi sociata tradentis  
 atque accipientis concordia. Cùm sim vtilitatis ve-  
 stræ auidus, & optem quod per vos facta sint bona  
 fundamenta, & ab origine causisque primis intelli-  
 gatis, vt dicitur in lege i. ff. de iust. & iur. visum est  
 in signum mei in vos animi aliqua præmittere  
 acuentia ingenium, quæ non reperietis alibi tradita,  
 & paucis sunt nota, & quæ ignorare est lata culpa,  
 scire plurimum affert decoris, ne illotis manibus  
 templum sacratissimū iustitiæ, opus Cod. & ff. ingre-  
 diamini, vt in leg. i. ff. de orig. iur. iuncta leg. i. §. has  
 itaque. Cod. de vet. iur. enucl. Videamus ergo quæ sit  
 causa efficiens: materialis & finalis libri Cod. & ff. in  
 hac scientia legali. Quidam (vt Azo) dixere, quod  
 causa efficiens lib. Cod. cum ff. Iustinianus est Imper.  
 Alij dixerunt, quod fuit ipse Deus, cuius minister  
 fuit Iustinianus: & hoc not. in auth. de hæ. & Falc. in  
 rub. hoc probari videtur ex eo, quia lex est inuentio  
 & donum

*Discipuli  
 præceptores  
 ament.*

*Causa efficiens  
 iuris.*

& donum Dei. l. 2. ff. de leg. Item leges fuere per ora principum diuinitus promulgatae, vt leg. 2. Codice de vet. iur. enuc. & leg. fin. Cod. de præscr. long. temp. & hoc tenebat antiquus D. Iac. de Ranignei Lotharingus glossator. Vester Accurs. breuiter se expedit, dicens, vna cum Azone, quod causa efficiens fuit Imperator Iustinianus, vt not. in rubr. ff. de iureiur. Tertij quidam nituntur conciliare, dicentes, quod causa efficiens potest considerari tripliciter: sc. prima, remota, magis remota. Causa efficiens proxima primi voluminis C. Iustin. fuerunt illi decem illustres compilatores, qui numerantur in 1. & 2. const. Cod. scil. Ioannes, Leontius, Phocas, Basilides, Thomas, Tribonianus, Constantinus, Theophilus, Dioscorus & Præsentinus. Isti commissione Dn. Iustiniani compilauerunt primum Codicem. Iustin. Commissio eis data patet in prima Constit. Cod. Confirmatio verò d. C. ab illis compilati patet in secunda Const. illius voluminis. Causa verò efficiens proxima Cod. emendati, id est, Codicis repetitæ prælectionis, quem hodie habemus, fuerunt quinque illustres viri ab eodem Iustiniano electi, scil. Tribonianus, Dorotheus, Menna, Constantinus, & Ioannes, vt patet in constitutione, quæ incipit cordi. Cod. de emend. Iust. Cod. Causa efficiens remota fuit Iustinianus Imperator, cuius auctoritate compilatio facta fuit, & qui post compilationem confirmauit, vt patet in d. 1. constitut. & 2. & 3. & in lege 2. constit. omnia enim. C. de vet. iur. enuc. Iste Iustinianus Imperator fuit XIV. in Oriente. Cucurrerunt ab vrbe condita vsque ad tempora sui imperij, secundum computationem quam puto veriolem, mille & quadringenti pene anni, vt exprimitur in lege 1. §. cūque hæc materia, & 2. in princ. vers. erat enim mirabile Cod. de vet. iur. enuc. Ab vrbe verò condita vsque ad aduentum Christi cucurrerunt anni septingenti quinquaginta, vt patet in Chronicis, quas veriores puto. Ab aduentu verò Christi vsque ad tempora imperij Iustiniani prædicti cucurrerunt anni sexcenti quadraginta septem vel circa. Assumpsit Imperium præfatus Iust. die Aprilis

anno

*Triplicis causa efficiens.*

*Decem compilatores Cod.*

*Iustinianus.*

*Iust. imperium assumpsit.*

anno Domini nostri Iesu Christi DC. XLVII. indict.  
 v. vt probatur in auth. vt præpon. nomē Imp. §. si qua  
 verò. & ibi not. iuncta data, de qua in secunda &  
 tertia constit. Cod. & l. secunda, de vet. iur. euac. si re-  
 cte inspiciantur. Imperavit autem annis triginta no-  
 uem. Fuit iste Iustinianus p̄situs in catalogo sancto-  
 rum, vt refert Bart. in 1. rub. C. & in proce. ff. ver. su-  
 per 1. rub. Ceterum insignis doct. dominus Ioan. Fa-  
 bri Aquitanicus, super rub. proce. Institut. dicit se vi-  
 disse nomen Iustiniani scriptum in catalogo sancto-  
 rum Kalend. Aug. Gennadius etiam, qui persecutus  
 fuit libellum Hieronymi de viris illustribus eccle-  
 siasticis, ponit Iustinianum inter illos. Quod ad sa-  
 cras leges attinet, notandum quod Iustinianus Im-  
 perator, in primordio sui imperij, commisit præfatis  
 decem illustribus viris, vt visis antiquis Codicibus,  
 Gregoriano, Hermogeniano, & Theodosiano, multis  
 constitutionibus extrauagantibus à Theodosio Im-  
 peratore & successoribus factis, nouum Cod. Iust.  
 ederent: & hoc patet in 1. constitut. sub rub. de nouo  
 Cod. fac. & colligitur ex constitutione 3. quæ incipit  
 corbi. ibi, Primordio nostro. Supradicti decem illu-  
 stres compilatores Codicem Iustin. ediderunt illum  
 anno tertio imperij domini Iustin. tempore consula-  
 tus Decij, anno Domini nostri Iesu Christi DC. LXX.  
 indictione 7. Et eo anno, v. idus April. id est ix. die  
 April. dominus Iustinian. illum Codicem confirma-  
 uit, vt probatur in tit. C. de Iust. Cod. confir. in fi. con-  
 stitutionis ibi posito, iunctis his quæ præmissa sunt.  
 Post hæc Iustin. Imp. vertens animum ad enucleanda  
 infinita & immensa prudentiæ veteris volumina,  
 commisit sex illustribus viris, videlicet Triboniano,  
 Constantino, Theophilo, Dorotheo, Anatolio, & Cra-  
 tino, vt vnâ cum aliis vndecim doctissimis viris, ex-  
 cellentissimis causarum patronis, apud partes Orien-  
 tales, videlicet Stephano, Menna, Prodocio, Entalino,  
 Timotheo, Leonide, Leontio, Platone, Iacobo, Con-  
 stantino, & Ioanne legerent immensa prudentiæ ve-  
 teris volumina, & sub compendio redigerent in  
 vnum Codicem distinguendum in quinquaginta

*Iustinianus,**Decem con-  
pilatores Co-  
dicis**Quo tempore  
Codex com-  
pilatus est.**Libri ff. com-  
pilati.**Nomina  
compilato-  
rum ff.*

R libros,

libros, communem Romanam sanctionem continentes, quæ ab vrbe condita & à Romuleis descendit temporibus, iam confusam per tanti temporis lapsum, & tot auctorum dispersa volumina, vno codice indita ostenderent, fuitque his data à Iustiniano amplissima auctoritas corrigendi ac diminuendi, vt probatur in l. 1. C. de iure auth. Tandem iste Tribonianus magister huius operis legitimi, vnà cum aliis sexdecim prænominatis compilarunt, enuclearunt ex immensis Patrum voluminibus Pandectas seu Digesta, videlicet quinquaginta libros digestor. quos habemus. Quod opus, velut sacratissimum templum consecratum Domino, Iustinianus approbavit & confirmavit anno octauo sui imperij, & tertio consulatus sui anno, Domini sexcentesimo quinquagesimo quarto, indiēt. 12. tertio Kal. Ian. id est, penultimo die Decembris, vt ipse Iustin. attestatur in l. tanta. C. de vet. iur. enuc. §. leges autem. Hic notandum, quod idem semper Tribonianus præfuit vt magister legitimo operi prædicto, tum quia, vltra legum peritiam, experientia rerum decoratus erat, tum quia antiquæ sapientiæ librorum copiam ipse maximè præbuit, in quibus multi fuerunt etiam ipsis eruditissimis hominibus incogniti, vt dicit text. in d. §. 3. præsentis autem. Estque hic singulariter admittendum ad vnum, quòd dicta antiquitas commentatorum iuris nostri ignorauit quòd continebat dicta veterum immensa volumina penetricies centena millia versuum, & duo millia librorum, vt d. l. 2. & in proœ. Instit. & ff. vet. Digesta noua, quæ hodie habemus iuris enucleati, continent pene centum quinquaginta millia versuum & quinquaginta libros, vt d. l. 2. & in aliis locis præalleg. Vellent scire quidam hoc dictum: Accursius glossator, qui omne verbum ff. glossauit, illud exponit versuum, id est, legum, seu paragraphorum, aut responsorum, quasi senserit, quod hodie Digesta quæ habemus, contineant centum quinquaginta millia legum, vel paragraphorum, vel responsorum. Aduerte, quia Accurs. noster, qui affirmavit se succurrisse tenebris iuris civilis, vt dicit in l. facta. §. si in danda

danda, ff. ad Trebell. in hoc passu adduxit tenebras. Hoc tibi demonstrabo ad oculum; volui aliàs numerare omnes leges ff. quæ habemus, videlicet ff. veteris, Infortiati, & ff. noui: competique quod in ff. veteri sunt duo millia noningentæ decem & octo. In Infortiato sunt duo millia ducentæ triginta quatuor. In ff. nouo duo millia noningentæ octoginta tres. Et in summa leges digesti, videlicet omnium quinquaginta librorum, sunt octo millia centum triginta quinque. Vnde patet manifestissimè quod Accursius noster in hoc dormitauit, puto non aduertens, & incautè glossam super hoc faciens. Cogitabam aliàs quod exponi debuisset versuum, id est, linearum: feci periculum & numerum linearum Digesti veteris, Infortiati, & Digesti noui, reperi hoc esse verissimum: nam secundum computum meorum textuum reperi Digestum vetus constare ex quinquaginta millibus versuum id est, linearum; Infortiatum constare ex triginta nouem millibus & quingentis viginti lineis. Digestum verò nouum ex quadraginta quatuor millibus linearum. Vnde ipsi omnes quinquaginta digestorum librorum constant, secundum volumina mea, ex centum triginta nouem millibus versuum, id est, linearum, & quingentis viginti. Opinor quod si quis computaret numerum linearum pandectarum, quæ sunt Florentiæ, quod facile fieret per numerationem quinternorum & numerum chartarum, & per lineas vnius lateris, inueniret illas constare ex centum quinquaginta penè millibus versuum, id est, linearum: ad hoc neminem reperi ante hæc aduertisse. Sed accuratiùs inuestigando quæro à te quid vult dicere text. dū dicit quod olim erant tricies centena millia versuum, hodie verò centum quinquaginta? Diceres fortasse quod olim erant tercentena, id est, tercenta millia versuum, hodie verò centum quinquaginta. Cogita quod dicas: nam cum olim essent duo millia librorum, hodie verò quinquaginta libri, & sic fit quadagesima pars respectiue ad computum libro. ergo respectiue ad numerum versuum erit dimidia pars, & ideo expone tricies, id est, triginties, sicut vicies, id

*Numerus legum.*

*Tricies centena millia vers.*

est, viginties : nam sciendum quòd omnia quæ sunt suprà cum centum syncopantur, vt tercenii, id est, tercentum, duceni, id est, ducèri, quadrigeni, id est, quadringenti : intra centum verò non syncopantur, vt quinquies, decies, septies decies, centies, ducenties, trecenties, millies, vicies millies, & ita deinceps. Cæterùm ita reperiri exposita illa verba tricies & vicies à Prisciano in opusculo de numeris, similiter exponit eloquentissimus vir Laurent. Valentinus Romanus in libro tertio de elegantissimæ linguæ Latinæ, sub rub. de numeris. Olim ergo erant tricies scentena millia versuum, hodie centum quinquaginta millia, & consequenter ex viginti partibus vna est compendium Digestorum, quæ habemus quo ad linearum numerum : quòd singulariter notabis, quia non reperiri hoc expositum ab aliquo iurista, de quo plurimum miror.

*Institutiones*

HIS incidenter intermixtis quæ non sunt extra rem, sed ex re, vt not. in lege 1. super verbo benè. ff. si cer. per. respondeo ad rem, & dico quòd Iustinianus cùm edidisset codicem sui nominis, & deinde Digesta, vt prædixi, componi fecit Institutiones, quas habemus à Triboniano, Theophilo, & Dorotheo, ex Institutionibus veterum, & commisit inseri in illo libro Institutionum ea quæ per constitutiones Iustiniani emendata essent : & ita factum est. Fuit autem consummata dicta ordinatio Romani Iuris tribus annis, vt dicta lege 2. §. omnia igitur. Post hæc ad vnum aduertens Iustinianum quòd anno tertio sui Imperij ediderat Codicem, & demum Digesta, & Institutiones anno octauo sui Imperij, vt prædictum est, eundem codicem, quem fecerat primò componi à decem illustribus viris prænominatis, fecit relegi, & iterum edidit propter aliquas constitutiones de nouo factas super quinquaginta decisiones quas iussit inseri. Et hanc secundam editionem Co. quæ dicitur reperita prælectio, commisit quinque illustribus viris : videlicet Triboniano, Dorotheo, Mennæ, Constantino, & Ioanni, & facta fuit dicta secunda editio, id est, codex emenda

*Codex emendatus.*

datus domini Iustinian. repetitæ prælectionis quem  
 habemus. item confirmatus à Iust. prædicto imperij  
 sui anno decimo, & tempore sui quarti consulatus,  
 & etiam Paulini, anno Domini sexcentesimo quin-  
 quagesimo sexto, indictione 14. Calend. Ianuarij,  
 id est, vigesimo octavo die Decemb. vt probatur C.  
 de emendando Iust. Cod. in constitutione, cordi iun-  
 ctis præmissis. Et hunc Cod. iussit appellari, Cod. do-  
 mini Iustiniani, repetitæ prælectionis, vt in dicta cõ-  
 stitutione, cordi. Et ita dicta est prima rubri. C. Ideo  
 autem dicitur Codex repetitæ prælectionis: nã apud  
 veteres, quando post primam editionem fiebat secun-  
 da editio, appellabatur à veteribus repetita præle-  
 ctio, vt colligitur ex lib. Vlpian. ad Sabinum, & ex-  
 primitur in dicta constitutione cordi ver. in antiquis  
 etenim. Et idè dicitur repetitæ prælectionis, id est  
 secundæ editionis, quia præcedens lectio, id est, pri-  
 ma editio fuit repetita. Protestatus etiam fuit Iusti-  
 nianus, quòd si postea nouas constitutiones ipsum  
 facere contingeret, illas congregabit in libro qui  
 appellabitur liber Nouellarum constitutionum, vt  
 patet in eadem constitutione, ver. hoc etenim Sua-  
 dente postea varia rerum natura, Iustinianus multas  
 constitutiones nouas fecit, numero centum vel cir-  
 ca, quas hodie insertas habemus in libro auther.  
 quæ factæ fuerunt ab eo (vt opinor) anno vndecimo  
 sui imperij, anno Domini sexcentesimo quinquage-  
 simo septimo, iudict. 15. vt colligitur ex tex. in auth.  
 vt præp. nomen Imp. 6. si quæ verò, iunctis aliis præ-  
 missis. Hoc notandum, quòd ex eo quo imperator (vt  
 paulò antè dicebatur) dixerat quòd appellaret li-  
 brum Nouellarum constit. scilicet quem postea ederet,  
 quòd Irnerius dicebat librum authent. quem habe-  
 mus, non fuisse Iusti. quia non appellatur Nouella-  
 rum, sed Auth. adducebat Irnerius rationes quas ponit  
 glo. in dicta constitutione cordi. super verbo cõgre-  
 gationes, & idem dicebat Placentinus, vt refert Bal.  
 in l. humanum. C. de leg. 10a. verò antiquus glossator  
 dicebat contrarium, per text. in dicta constitutione  
 cordi scilicet quòd liber authenticorum fuit Iustinia-

*Codex repe-  
 titæ prælect.*

*Liber auth.  
 Nouella con-  
 stitutiones.*

di, & cum hoc transire videtur gloss. ibi, & in d. l.  
 humanum. C. de leg. & Bald. in d. l. Cor. & Cynus &  
 Bald. in d. l. humanum. Et ita tenendo proculdubio  
 patet ex superscriptionibus cuiusque tit. & ex data  
 in multis titulis, & nomina ipsū in tit. vt præpona-  
 tur nomen Imp. & in tit. vt iud. sine quoq; suff. & tit.  
 iusur. quod præst. ab his. & miror quòd de hoc ali-  
 quis vnquā dubitauerit. Ratio tamē dubitādi potuit  
 oriri ex eo, quia fertur reperiri quendā librū qui di-  
 citur l. Nouellarū, quem dicūt continere eadē constit.  
 quas continet lib. auth. licet in aliquibus sit variās, de  
 quo lib. nouellarum mentionē facit glo. in auth. hoc  
 amplius. C. de fidei doct. in auth. res quæ. C. commu.  
 d. de leg. vnde egregius commēta. Alb. de Rosa. Bergo-  
 mensis, quem refert Do. Rapha. Fulg. in authent. hoc  
 amplius. C. de fideicom. dicit quòd liber auth. quem  
 habemus, excerptus sit ex li. Nouellarum vt compē-  
 diosior fieret. Vnde dicit, quòd liber Nouellarum  
 erat multūm prolixus. Dicit Do. Raph. se nunquam  
 vidisse dictum librum Nouellarū. Do. Paul. de Cast.  
 in d. auth. hoc amplius. dicit, quòd liber Nouellarum  
 fuit extractus de lib. auth. per breuiora verba & ma-  
 gis apta. Itē Do. Pap. in d. auth. res quæ. dicit nō esse  
 standū illi tit. Nouellarū, quando textui auth. con-  
 tradicit, quia de fide illius operis dubitatur. Bal. etiā  
 in d. auth. hoc amplius. dicit quòd præualet tit. auth.  
 eo quòd ille liber Nouellarū non legitur in scholis.  
 sed ibi reliqui nos incertos, qui liber corrigat aliū,  
 vel liber Nouel. vel liber auth. Ego semper credidi, &  
 semper credam (donec cōstet de contrario) quòd lib.  
 Nouel. tanquam de cuius fide dubitatur, & qui per  
 studia vniuersalia nō versatur, sit respuendus, & quòd  
 li. auth. sit liber constitutionū à Iustiniano editus, &  
 ideo illum glossauit Accursius, & etiam super illo  
 fecit summam Io. Basianus Cremonensis, & Azo: &  
 illum studia receperunt, & plerique illustres com-  
 mentatores commentauerunt, vt Ia. de Beluisio,  
 Bartolus, & Angelus. Nec obstat lex humanum Co-  
 dice, de leg. nam illa lex fuit Imperatoris Valentini,  
 non Iustiniani, vt patet ex superscriptione. ideo glo.

ibi somnauit. Nec curandum de varietate styli, quod non ipse, sed illi quibus committebat, componebant, qui erant alij ab ipsis præmissis compositionibus Codicis. Adde prædictis, quod egregius Doctor Odofr. in authent. cass. Codice de sacrosanct. eccles. sic ait: Vnum sciatis quod authenticum quod fuit compositum à Iustiniano, habet nouem collationes. Postea quando venit Federi. minor, misit has constitutiones ad ciuitatem istam, scilicet Bon. vt Doct. legum adaptarent eas singulis legibus sub congruentibus titul. Doct. conuenerunt in sancto Petro, & adaptauerunt. Postea quid fecerunt? Do. Vgo post nonam collationem posuit librum feudorum, & omnes constitutiones. Fede. antiqui & minoris, & aliquas leges Corradi Imperatoris, & vocatur decima collatio, licet pauci sunt qui habeant ita ordinatum in libris suis. Odofr. hæc refert, & eum sequitur Baldus in præludiis feud. in versiculo porro aduertant ignorantes, & moderentur sibi labia reprehensores veritatis, quia ego vidi Odofr. ita dicentem. Aduertat etiam nouitius, quod ante authenticas quæ sunt insertæ Cod. solet esse scriptum, Constitut. no. id est. constitutio noua. Patet ergo ex prædictis quo tempore fuerit factus lib. auth. & qualiter fuerit factus à Iustin. Item auth. quæ sunt in C. fuerunt insertæ de mandato Fede. II. qui regnabat anno Dom. MCCXV. tempore Honorij III. item & tempore Greg. IX. qui Greg. IX. decessit an. Dom. MCCXI. de mense Iulij, & deinde regnauit ipse Inn. III. qui fuit assumptus an. CCXLI II. die I. mensis Iulij, vt attestatur Rosfr. in lib. iur. can. in tit. ne sede vac. & Io. An. eo tit. in add. Iste Innoc. III. Fredericum ecclesiam persequentem deposuit, & imperiali dignitate priuauit an. Dom. M. CCXLI III. in Conc. Lugd. de qua dispositione habetur in cap. ad apostolicæ. de re iud. lib. 2. Est etiam notandum, quod cum multa bella fuissent inter imperium & quasdam ciuitates Lombardiæ tempore Henrici VI. & deinde Federici II. minoris, iste Federicus II. fecit pacem cum dictis Lombardis in ciuitate Constantiæ, quæ pacis capitula habentur pro lege, & allegantur à

*Auth. adaptata ad Cod.*

*Decima collatio.*

*Const. noua. Feder. secundus.*

*Greg. IX.*

*Innoc. III.*

*De pace Constantiæ facta.*

docto in leg. imperium. ff. de iurisd. omn. iud. & alibi. Bald. super dicta pace, in verb. volumus, dicit ipsam per legem allegari, & consuevit allegari hoc modo, vt in extrauaganti de pace Constantiæ, quam glossauit & commentauit Odof. deinde Bald. etiam solenniter commentauit, reperto in archiuo Bononiensi apparere dictam pacem registratam, & dicitur conclusa anno Domini M. cclxxiiij. indict. prima, anno xxij. d. sui Imperij, regni verò anno tricesimo secundo, vij. Kalend. Iulij. Hæc ideo feci te scribere, quia Baldus in fine dicti commenti dicit istam pacem fuisse factam post depositionem Federici, & tamen concludit pro lege debere seruari, vt ibi videndum. Ista pax deberet esse situata in fine lib. seu post alias constitutiones eiusdem Federici secundi, in illo libro insertas. Vidisti quòd liber authenticus est diuisus magistraliter in nouem collationes. & postea superuenit liber feud. quem decimam collationem vocamus, vt supra dicebant Odofred, & Barto. ponit Bartolus super rubr. extrauagantis ad reprimendum. Deinde factæ fuerunt constitutiones ad reprimendum, & constitutiones, quoniam nuper ab Imperatore Henrico sepcimo, anno Domini M. c. c. c. vij. quas Bartolus super rubr. appellat vndecimam collat. & glossauit illas tempore Caroli quarti, seu Ludouici cum fuisset donatus pluribus insignibus & priuilegiis à præfato Henrico: dicta Bartoli super dictis extrauagantibus, puto maioris auctoritatis aliquibus aliis dictis eiusdem alibi: quia magis digeste edidit tanquam glossa. Sed dicit aliquis, quomodo tibi constat de tempore approbationis Codicis, Digestorum, Institutionum, & compilationis authenticorum, & aliorum prædictorum, quo anno Domini, quo anno Imperij domini Iustiniani hæc acta sunt, quo Consulatu, & qua indictione? Respondeo quod hæc collegi ex numeratione annorum ab vrbe condita, ad tempora Imperij Iustiniani. Item ab vrbe condita ad aduentum Christi. Item ab aduentu Christi ad tempora Iustiniani. Item ex data quæ ponitur in secunda const. & in tertia constit. voluminis Cod.

*Constitutio  
ad reprimendum.*

& in lege 2. de veter. iu. enucl. & ex tempore aperte  
 posito in authent. vt præponatur, & ex computatione  
 chronicorum. Item dicit aliquis, Tu notas tempora  
 consulatus Iustiniani Imperatoris. Si Imperator,  
 quomodo consul? Si consul, quomodo Imperator?  
 Respondeo quod Imperator aliquando assumebat si-  
 bi consulatum, vt quidam extraneus, & hoc erat  
 quando sibi placebat, vt est rex. in auth. de consulib.  
 §. fin. ibi, aduenit autem cum ipse annuerit, & not. gl.  
 in proœm. fforum, in fin. gl. Iterum dicit aliquis, tu  
 dicis quod Romana sanctio fuit triennio consumma-  
 ta, vt d. §. omni. imò videtur quòd v. anni sunt lapsi:  
 nam codex primus fuit 3. anno imperij Iustiniani: li-  
 ber verò fforum ann. 8. vt supra est dictum. Gloss. ad-  
 uertens ad hæc in secunda constitur. Cod. §. fin. super  
 verbo, optime dicit quòd aliqui opinantur quod duo  
 anni fuerunt interpositi post compositionem primi  
 codicis ante inchoationem fforum. Alij verò opinan-  
 tur quod immediata post compositionem Codicis  
 fuerit inchoata compositio fforum, & cum triennio  
 consummata esset, biennio fuit superessum antequam  
 publicarentur. Huius rei habetur certitudo. Credo  
 ergo quod voluminis causa magis remota fuit ipse  
 Deus, à quo lex & omnis scientia; vt supra dicebatur.  
 Sequeretur videre quæ fuerit causa materialis lega-  
 lis sapientiæ: Azo super hoc in sum. Cod. in princ. multa  
 verba dicit satis obscure loquens, ad cuius dicta  
 in hoc omnes refugiunt: verum quia aliqui mor-  
 dent dicta Azo. si volueritis ista videre, videre per  
 Bart. in proœm. ff. præsertim in lect. antiq. quæ di-  
 cuntur lect. Padua. Videre etiam Bald. ibid. & leg. 1.  
 ff. de iusti. & iu. & per Io. Fab. in proœ. Instit. Tertiò  
 videndum esset quæ sit causa formalis librorum iu-  
 ris ciuil. Doct. consueuerunt dicere, quod duplex est  
 causa formalis: nam ex parte tractatus est diuisio  
 operis in libros, librorum in titulos, titulorum in le-  
 ges, legum in §§. Horum in versic. opus enim constitit.  
 imperialium; de quibus supra dictum est. in 12. lib.  
 gestum est & conclusum, vt dicit text. in leg. 2. vers.  
 omnia. Cod. de veteri iu. enucleando. Horum 12. li-